
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-219

L'anno 2022 il giorno 01 del mese di Giugno il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  CONSULTAZIONI ELETTORALI AMMINISTRATIVE E MUNICIPALI: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARTI GRAFICHE BICIDI SRL DELLA STAMPA DEI 
MANIFESTI RIPORTANTI I SIMBOLI E LE CANDIDATURE ALLA CARICA DI SINDACO 
E CONSIGLIERE COMUNALE ED A QUELLE DI PRESIDENTE DI MUNICIPIO E 
CONSIGLIERE MUNICIPALE - IMPORTO DI EURO 19.552,16 IVA COMPRESA – CIG 
ZF4369F347.

Adottata il 01/06/2022
Esecutiva dal 10/06/2022

01/06/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-219

OGGETTO CONSULTAZIONI ELETTORALI AMMINISTRATIVE E MUNICIPALI: 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA ARTI GRAFICHE BICIDI SRL DELLA STAMPA DEI 
MANIFESTI RIPORTANTI I SIMBOLI E LE CANDIDATURE ALLA CARICA DI SINDACO E 
CONSIGLIERE COMUNALE ED A QUELLE DI PRESIDENTE DI MUNICIPIO E 
CONSIGLIERE MUNICIPALE - IMPORTO DI EURO 19.552,16 IVA COMPRESA – CIG 
ZF4369F347.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato 
elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha modificato 
il D.Lgs n° 50/2016;
-la nota Prot. Gen n. 2020/163288 della Direzione Ragioneria in materia di contenimento della 
spesa;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato con la 
legge di conversione n. 20 dell’11 settembre 2020;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 
 - il Decreto del Ministero dell’Interno del 31 Marzo 2022 con il quale è stata fissata, per il giorno di 
domenica 12 giugno 2022, la data di svolgimento del primo turno delle consultazioni per l’elezione 
diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali e circoscrizionali, con eventuale turno di ballottaggio per 
l’elezione diretta dei Sindaci per domenica 26 giugno 2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che relativamente alla stampa delle schede elettorali per l’elezione dei Presidenti e 
Consiglieri dei n. 9 Municipi cittadini, non esistendo Convenzioni Consip a cui aderire, la Direzione 
Servizi Civici, con nota prot. 191457 del 18.05.2022 ha invitato a rivolgersi alla Ditta ARTI 
GRAFICHE BICIDI SRL di Genova, già incaricata dal Poligrafico dello Stato, tramite la locale 
Prefettura, della stampa di schede elettorali nelle passate consultazioni ed aggiudicataria per la 
stampa delle schede referendarie 2022 da distribuire presso i seggi elettorali del Comune di Genova, 
evidenziando che in tal modo, oltre a garantire uniformità dei modelli, dei simboli e tempestività 
nella realizzazione, la vigilanza durante la stampa delle schede presso la suddetta azienda di 
Genova, sarà assicurata dalle Forze dell’Ordine incaricate dalla Prefettura di Genova mentre la 
successiva fase di distribuzione presso i vari plessi coinvolti sarà vigilata dagli agenti del Corpo di 
Polizia Locale del Comune di Genova; :

Dato atto che la Direzione Servizi Civici ha richiesto la stampa di n. 3.265 manifesti in 
quadricromia riportanti i simboli dei partiti/liste civiche e le candidature alla carica di sindaco e 
consigliere comunale e n. 3.265 manifesti suddivisi sui n. 9 Municipi cittadini riportanti i simboli 
dei partiti/liste civiche e le candidature alla carica di presidente di municipio e consigliere 
municipale;

Ritenuto in base alla segnalazione operata dalla Direzione Servizi Civici di rivolgersi alla 
sopracitata Ditta ARTI GRAFICHE BICIDI SRL;

Considerato pertanto opportuno indire sul portale telematico “Appalti” del Comune di Genova una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/16, tramite trattativa diretta 
G00915 CIG ZF4369F347 –per l’acquisizione di n. 3.265 manifesti  f.to 100x140 cm stampati in 
quadricromia e riportanti i simboli dei partiti/liste civiche e le candidature alla carica di sindaco e 
consigliere comunale e n. 3.265 manifesti suddivisi sui n. 9 Municipi cittadini f.to 100x140 cm 
stampati in quadricromia e riportanti i simboli dei partiti/liste civiche e le candidature alla carica di 
presidente di municipio e consigliere municipale, contattando la Ditta ARTI GRAFICHE BICIDI 
SRL di Genova in quanto specializzata nel settore e già aggiudicataria di precedenti forniture di 
elettorali ordinate dal Poligrafico dello Stato, tramite la locale Prefettura ;

Rilevato che alla scadenza dei termini di presentazione offerta sul portale telematico “Appalti” la 
Ditta ARTI GRAFICHE BICIDI SRL ha presentato un’offerta complessiva pari ad Euro 16.026,36 
Iva esclusa così ripartita;

- Manifesti candidati a sindaco ed a consigliere comunale               Euro   2.195,98
- Manifesti candidati a presidente di municipio ed a consigliere comunale     Euro 13.830,38

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’offerta presentata dalla Ditta ARTI GRAFICHE BICIDI SRL viene ritenuta congrua 
in quanto allineato con i prezzi di mercato usualmente rilevati tenuto conto dei considerevoli 
aumenti della materia prima cellulosa e delle altre componenti di costo (energia, trasporti,..) 
registrati nell’ultimo semestre;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla Ditta ARTI 
GRAFICHE BICIDI SRL (codice beneficiari 12195) la stampa di n. 3.265 manifesti in 
quadricromia riportanti i simboli dei partiti/liste civiche e le candidature alla carica di sindaco e 
consigliere comunale e n. 3.265 manifesti suddivisi sui n. 9 Municipi riportanti i simboli dei 
partiti/liste civiche e le candidature alla carica di presidente di municipio e consigliere municipale 
per un importo complessivo pari ad Euro 16.026,36 Iva esclusa;

Considerato che la spesa in oggetto è da considerarsi ripartita tra le operazioni Elettorali per le 
Amministrative e quelle per i Referendum e che la spesa per la quota parte imputabile alle Elezioni 
amministrative non graverà  sul  bilancio  comunale in quanto  la Ditta ARTI GRAFICHE BICIDI 
SRL dovrà emettere una fattura direttamente intestata al Poligrafico dello Stato ( codice univoco 
X46AXNR ) per l’importo di Euro 2.195,98 Iva esclusa in quanto rientrante nel limite massimo 
rimborsabile di Euro 2.291,47 Iva esclusa in base a quanto contenuto nell’ “Appendice” alla nota 
del 03.05.2022 prot. n. 181110 proveniente dal Ministero - Direzione Centrale Servizi Elettorali – 
Ufficio Elettorale recante novità in materia fatturazione dei manifesti stampati per il 1° turno recanti 
i nominativi dei candidati per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale e per 
l’eventuale turno di ballottaggio;

Dato atto che per la liquidazione della fattura che verrà emessa dalla Ditta ARTI GRAFICHE 
BICIDI SRL è stato acquisito il CIG ZF4369F347; 

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Direzione 
Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per le motivazioni di 
cui in premessa alla Ditta ARTI GRAFICHE BICIDI SRL (codice beneficiari 12195) la stampa di n. 
3.265 manifesti in quadricromia riportanti i simboli dei partiti/liste civiche e le candidature alla 
carica di sindaco e consigliere comunale e n. 3.265 manifesti suddivisi sui n. 9 Municipi riportanti i 
simboli dei partiti/liste civiche e le candidature alla carica di presidente di municipio e consigliere 
municipale per un importo complessivo pari ad Euro 16.026,36 Iva esclusa - CIG ZF4369F347;

2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori 
controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare a Bilancio 2022 a favore della Ditta ARTI GRAFICHE BICIDI SRL (codice 
beneficiari 12195) la somma complessiva di Euro 16.873,06 di cui Euro 13.830,38 quale imponibile 
ed Euro 3.042,68 per Iva 22% sul Capitolo 821 - c.d.c. 45.6.27 “Beni per Consultazioni Elettorali 
Elezioni e Acquisizione di beni diversi” cdc 1.3.1.2.14“ (IMP.2022/9904) – CIG ZF4369F347;

4) di dare atto che Ditta ARTI GRAFICHE BICIDI SRL dovrà emettere una fattura direttamente 
intestata al Poligrafico dello Stato (codice univoco X46AXNR ) per l’importo di Euro 2.195,98 Iva 
esclusa in quanto rientrante nel limite massimo rimborsabile di Euro 2.291,47 Iva esclusa in base a 
quanto contenuto nell’ “Appendice” alla nota del 03.05.2022 prot. n. 181110 proveniente dal 
Ministero - Direzione Centrale Servizi Elettorali – Ufficio Elettorale recante novità in materia 
fatturazione dei manifesti stampati per il 1° turno recanti i nominativi dei candidati per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale e per l’eventuale turno di ballottaggio
 
5) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6) di prendere atto che la spesa oggetto del presente provvedimento Considerato che la spesa 
oggetto del presente provvedimento è tassativamente regolata dalla legge e graverà solo sul bilancio 
comunale in quanto afferente spese direttamente imputabili solo all’Elezione dei Presidenti dei 
Municipi e dei singoli Consigli Municipali;

7) di dare atto che la Direzione Stazione Unica Appaltante curerà direttamente tutti gli adempimenti 
connessi alla gestione del contratto ivi compresi l’invio degli ordinativi e la liquidazione delle 
fatture;

8) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del 
punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;
10) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
11) di dare atto che l’impegno di cui al punto 3) è stato assunto ai sensi dell’art. 183, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-219
AD OGGETTO 
CONSULTAZIONI ELETTORALI AMMINISTRATIVE E MUNICIPALI: AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA ARTI GRAFICHE BICIDI SRL DELLA STAMPA DEI MANIFESTI 
RIPORTANTI I SIMBOLI E LE CANDIDATURE ALLA CARICA DI SINDACO E 
CONSIGLIERE COMUNALE ED A QUELLE DI PRESIDENTE DI MUNICIPIO E 
CONSIGLIERE MUNICIPALE - IMPORTO DI EURO 19.552,16 IVA COMPRESA – CIG 
ZF4369F347.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















 

  

 

 Genova: 30/05/2022                                                              Spett.le  

                                                                                                              COMUNE DI GENOVA 

 
 Page 1 of 2 
 

 

 Come da Vostra gentile richiesta Vi inviamo la nostra migliore offerta per la realizzazione di quanto  

 segue 
 

 Lavoro: MANIFESTI CONSIGLI MUNICIPALI 

 F.to Aperto : 100X140 CM ( N 2 FOGLI 70X100 CM ) 

  

 Descrizione:  

                 Stampa a 4 colori  

                 N. Manifesti da stampare 3.265 Divise in 9 Municipi  

                 Costo Manifesto cad. € 0,20304 x 3.265 = € 662,93  

                 Costo compenso cad € 1.463,05 x 9 Grafiche Municipi = € 13.167,45    

  Totale € 13.830,38 
 

                  

 

                 Prezzo totale dell’offerta € 13.830,38 

 

 I prezzi si intendono IVA esclusa 

   

  

                 A Vs. disposizione per ogni ulteriore chiarimento, Vi ringraziamo per la cortesia riservataci e  

 Vi porgiamo i nostri migliori saluti. Arti Grafiche Bicidi srl 

 Timbro e Firma 
 
   

 

 Condizioni generali di fornitura: 
 ● La merce viaggia a rischio e pericolo del committente, anche se resa "franco destino" ● Il prezzo indicato vale per il lavoro descritto nell'offerta: ogni variazione apportata  
 comporterà una variazione del prezzo ● Eventuali contestazioni dovranno avvenire entro 8 giorni dal ricevimento della merce ● I termini di consegna saranno validi  
 sempreché da parte del cliente siano rispettati i tempi previsti per la consegna degli originali o degli impianti e di altri materiali eventualmente forniti dal cliente: eventuali  
 ritardi comporteranno la formulazione di nuovi termini ● In caso di ritardato pagamento verranno addebitati gli interessi pari al prime rate in vigore al momento, aumentato  
 di 5 punti. 
 



 

  

 

 Genova: 30/05/2022                                                              Spett.le  

                                                                                                              COMUNE DI GENOVA 

 
 Page 1 of 2 
 

 

 Come da Vostra gentile richiesta Vi inviamo la nostra migliore offerta per la realizzazione di quanto  

 segue 
 

  
 

                 Lavoro: MANIFESTI CANDIDATI CONSIGLIO COMUNALE E SINDACO 

 F.to Aperto : 100X140 CM ( N 2 FOGLI 70X100 CM ) 

  

 Descrizione:  

                 Stampa a 4 colori  

                 N. Manifesti da stampare 3.265  

                 Costo Manifesto cad. € 0,20304 x 3.265 = € 662,93  

                 Costo compenso cad € 1.463,05 x 1 Grafica = € 1.463,05    

   Totale € 2.125,98 

 

                 Prezzo totale dell’offerta € 2.125,98 

 

 I prezzi si intendono IVA esclusa 

   

  

                 A Vs. disposizione per ogni ulteriore chiarimento, Vi ringraziamo per la cortesia riservataci e  

 Vi porgiamo i nostri migliori saluti. Arti Grafiche Bicidi srl 

 Timbro e Firma 
 
   

 

 Condizioni generali di fornitura: 
 ● La merce viaggia a rischio e pericolo del committente, anche se resa "franco destino" ● Il prezzo indicato vale per il lavoro descritto nell'offerta: ogni variazione apportata  
 comporterà una variazione del prezzo ● Eventuali contestazioni dovranno avvenire entro 8 giorni dal ricevimento della merce ● I termini di consegna saranno validi  
 sempreché da parte del cliente siano rispettati i tempi previsti per la consegna degli originali o degli impianti e di altri materiali eventualmente forniti dal cliente: eventuali  
 ritardi comporteranno la formulazione di nuovi termini ● In caso di ritardato pagamento verranno addebitati gli interessi pari al prime rate in vigore al momento, aumentato  
 di 5 punti. 
 


